MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS

GERÊNCIA DE EXTENSÃO
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000

EDITAL DE PROJETO DE EXTENSÃO Nº 01/2018, DE 05 DE MARÇO DE 2018

CURSO INTERMEDIÁRIO DE LIBRAS

A Gerência de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas

Gerais - Campus Congonhas, torna público o presente edital para selecionar candidatos da

comunidade interna e externa para o Curso Intermediário de Libras, via Projeto de Extensão desta

instituição.

1. DOS OBJETIVOS DO PROJETO

O Projeto de Extensão “Curso Intermediário de Libras” tem como objetivo aprofundar o

conhecimento adquirido durante o Curso Básico de Libras ofertado pelo IFMG Campus Congonhas

durante os anos de 2016 e 2017, bem como difundir a Língua Brasileira de Sinais como segunda

língua oficial da Federação, contribuindo para a interação social entre surdos e ouvintes. Além de

possibilitar um melhor atendimento e acessibilidade dos surdos nos espaços públicos, obedecendo a

Lei nº 10.436 de 24 de abril de 2002 e o decreto nº 5626 de 22 de dezembro de 2005.

2. DAS AULAS

O curso tem carga horária de 33 horas. As aulas serão ministradas pela Professora de Língua

Brasileira de Sinais do IFMG Campus Congonhas, Ana Rachel Carvalho Leão, e terão início no dia

19 de março de 2017 e término no dia 02 de julho de 2018, e ocorrerão às segundas-feiras das

18h50 às 20h30, no IFMG Campus Congonhas.

3. DAS VAGAS

Serão disponibilizadas 25 (vinte e cinco) vagas para candidatos que concluíram com êxito o

Curso Básico de Libras no IFMG Campus Congonhas durante os anos de 2016 e 2017.

4. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas no período de 05 a 09 de março de 2018 por meio eletrônico,

através do endereço https://goo.gl/forms/kj0lUUqMOXcDke383 ou presencialmente na Gerência de

Extensão, no horário das 09h00 às 21h00.

https://goo.gl/forms/kj0lUUqMOXcDke383

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS

GERÊNCIA DE EXTENSÃO
Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000

5. DA SELEÇÃO

A seleção dos alunos será realizada por ordem de inscrição até o preenchimento das vagas.

6. DO RESULTADO

O resultado da seleção será publicado a partir do dia 13 de março de 2018 através do endereço

eletrônico www.ifmg.edu.br/congonhas.

7. DA MATRÍCULA

A matrícula dos candidatos selecionados será realizada no período de 14 a 16 de março de

2018 presencialmente na Gerência de Extensão, no horário das 09h00 às 21h00. No ato da matrícula

os candidatos deverão trazer cópia de CPF e documento oficial de identidade com foto.

8. DA CERTIFICAÇÃO

Todos os cursistas que obtiverem no mínimo 75% de frequência e 70% de aproveitamento nas

avaliações do curso farão jus a um certificado de conclusão, emitido pelo IFMG.

Os casos omissos nesse edital serão analisados pela Gerência de Extensão do IFMG Campus

Congonhas.

Publique-se.

Brasilio Alves de Freitas
Gerente de Extensão

IFMG Campus Congonhas

http://www.ifmg.edu.br/congonhas